Publicado no D.O.C. São Paulo, 191, Ano 59, Sábado.
11 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
DECRETOS, Pág. 03
DECRETO Nº 55.588, DE 10 DE OUTUBRO DE

2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de

R$ 100.000,00 de acordo com a Lei nº

15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade

da autorização contida na Lei nº 15.950/13, de 30 de

dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas inerentes às

atividades da Secretaria,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 100.000,00

(cem mil reais), suplementar à seguinte dotação do orçamento

vigente:

CODIGO NOME VALOR

30.10.11.334.3019.8085 Fomento às Cadeias Produtivas e Projetos Locais

33903000.00 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º

far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,

em igual importância, da seguinte dotação:

CODIGO NOME VALOR

30.10.11.334.3016.3405 Criação de Parque Técnológico da Zona Leste

44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 10 de

outubro de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finanças

e Desenvolvimento Econômico

LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos

Negócios Jurídicos

ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS, Secretário Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de

outubro de 2014.
PORTARIAS, Pág. 03

PORTARIA 461, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor ROBSON GOMES CABRAL, RF 810.555.3,

para substituir o senhor MARCELO CAMPOS DA SILVA, RF

807.986.2, no cargo de Controlador Adjunto, símbolo CAD, da

Controladoria Geral do Município, até 17/10/2014, à vista de

seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 462, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor AGUINALDO TARSO PRIETO, RF

140.141.6, para, no período de 03.11.2014 a 17.11.2014,

substituir a senhora JACKELINE MORENA DE OLIVEIRA MELO,

RF 811.643.1, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura

Lapa, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 463, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor JOÃO LEOPOLDO WERNEK DE CAMARGO,

RF 533.421.7, para, no período de 07.11.2014 a

26.11.2014, substituir o senhor MARCO ANTONIO BIASI, RF

807.387.2, no cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Habitação, à

vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Secretarias, Pág. 04

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA 1482, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- SONIA REGINA GROTTO RIPANI, RF 812.797.2, a partir

de 11.08.2014, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11,

da Supervisão de Atendimento Presencial, da Supervisão Geral

do Trabalho e de Inclusão de Mão-de-Obra, da Coordenadoria

do Trabalho, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, constante do Anexo I – Tabela “C”

do Decreto 50.995/09.

2- CARLA PREDELLA, RF 755.399.4, a partir de 29.09.2014,

do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do

Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “A” do

Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Secretarias, Pág. 05
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.200.424-5 - SDTE e SUBPREFEITURA DE M’BOI

MIRIM - Termo Cooperação de implantação do CAT. À vista das

informações e documentos contidos no processo administrativo

epigrafado, em especial as manifestações dos setores competentes

e de acordo com a competência que me é conferida por

lei e com fundamento nos artigos 2º, inciso IV e 5º, inciso II,

da Lei Municipal nº. 13.164/2001, AUTORIZO a celebração do

Termo de Cooperação entre esta Secretaria Municipal do Desenvolvimento

Trabalho e Empreendedorismo e a Subprefeitura

de M’Boi Mirim visando a implantação de unidade Centro de

Apoio ao Trabalho-CAT, no espaço cedido por aquela Subprefeitura,

sem contrapartida financeira, pelo prazo de 12 (doze)

meses contados a partir da data da assinatura.
DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

2014-0.281.161-2 – SDTE e V.S. dos Anjos de Souza ME. –

Restituição de Caução – Contrato nº 028/2010/PMSP/SEMFDET,

atual SDTE.

I – No exercício da competência que me é conferida pela

Portaria nº 38/2013/SDTE-GAB, à vista dos elementos contidos

no processo, acolho a solicitação realizada pela empresa

“V.S. DOS ANJOS DE SOUZA”, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

08.656.228/0001-46, endossada pelos fiscais do contrato nº

028/2010/PMSP/SEMDET, atual SDTE, da Supervisão Geral de

Administração e Finanças e da Supervisão de Execução Orçamentária

e Financeira, com fundamento na Portaria Municipal

nº 122/2009-SF e pela Lei Federal nº 8.666/93, artigo 56, §4º,

AUTORIZO a restituição da caução prestada pela contratada

acima identificada, referente ao DAMSP nº 2010000235, no

valor de R$ 17.160,00 (dezessete mil, cento e sessenta reais),

correspondente ao contrato supramencionado, que foi devidamente

encerrado, conforme consta às fls. 23/24.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-189

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.265.200-0 GERMANO GENUINO DE MELO

DEFERIDO

AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 1015-4-IP, METRAGEM

03X03, GRUPO DE COMERCIO 14-01, NA MATRICULA

015.635-01-5

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 23 /SDTE/ABAST/2014

O SUPERVISOR GERAL DE ABASTECIMENTO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial pelo

Decreto nº 46.398/05.

CONSIDERANDO, ademais, as disposições contidas no § 5º

do art. 114, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulgada

em 04 de abril de 1990.

RESOLVE:

1 –AUTORIZAR a empresa “O MERCADO PRODUÇÕES

DE EVENTOS CULTURAIS LTDA-ME”, regularmente inscrita no

CNPJ sob nº 17.994.093/0001-10, com sede na rua Aimbere,

2049, apartamento 02, São Paulo/SP, neste ato representado

pelo sócio Winston Edmundo Gonzales Frantaura, inscrito noCPF nº 162.504.918-80, a utilizar as dependências do Mercado

Municipal ” Engº João Pedro de Carvalho Neto”- Pinheiros, em

12/10/2014, para realização do evento denominado “O Mercado

Feira Gastronômica”.

2 – ESTABELECER que a ocupação do referido espaço deverá

ocorrer somente após a expedição da ordem de início.

3 – ESTABELECER, ainda, que por força da presente autorização

a interessada se obriga ao recolhimento do preço

público devido pela ocupação da área, bem como das despesas

decorrentes do consumo de água, energia elétrica, segurança e

limpeza, respondendo por eventuais danos causados ao patrimônio

e/ou a terceiros, em razão da atividade exercida durante

o período do evento.

4 – DETERMINAR, também, que ao término do prazo de

vigência desta autorização, a interessada deverá providenciar

a imediata desocupação da área, entregando-a livre e desembaraçada

de pessoas e coisas, sob pena de não o fazendo ser

executada pela administração, independentemente de qualquer

notificação judicial ou extrajudicial.

5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.
Servidores, Pág. 48

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE HORAS

SUPLEMENTARES

Unidade de Lotação: Abast – Período: de 01/10/2014 a

31/10/2014

REG. FUNC. NOME

687.654.4/2 Antonio Carlos Ferreira Agente de Apoio

582.251.3/2 Aroldo Gambine de Oliveira Agente de Apoio

581.254.2/2 Benedito Marciano Silverio Agente de Apoio

817.031.2/1 Celso Pereira Araújo Auxiliar de Gabinete

528.824.0/1 Carlos Silva de Oliveira A.G.P.P

809.971.5/2 Eliana Moura de Paula Alves Adm. Mercados Frig. II

809.964.2/2 Elisangela Marcelino de Arandas Adm. Mercados Frig. I

570.841.9/3 Ilson Valentin dos Santos Encarregado de Serviços Gerais

584.504.1/2 João Dias da Rocha Agente de Apoio

756.923.8/1 Jorge Rise Salomão Enc. Serv. Gerais

581.675.1/2 Jose Aparecido Vieira de Barros Agente de Apoio

502.556.7/1 Jose Carlos da Silva Agente de Apoio

643.928.4/1 Jubelino Bernardo de Sena Agente de Apoio

523.604.5/2 Levi Sobreira Lima Agente de Apoio

594.847.9/2 Osvaldo Aparecido Amoroso Agente de Apoio

570.913.0/2 Pedro Nadur da Silva Agente de Apoio

581.552.5/2 Romildo Moreira Nogueira Agente de Apoio

810.526.0/1 Sandro Melkan Garcia Enc. Setor II

594.644.1/1 Sidmar Prospero A.G.P.P.

571.367.6/3 Victor Roque da Silva Auxiliar de Gabinete

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.

522.334.2/02 GISLAINE CASTRO BOCCI 6º 06/10/2014 300005010000000
Editais, Pág. 65

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

ADVERTÊNCIA – CASA DE SUCO RECANTO

DOS BRUNOS LTDA. - ME – BOX 22, RUA “H”, NO

MERCADO MUNICIPAL PAULISTANO.

Fica esta empresa advertida por infringir o disposto no

artigo 25, item III, alínea “a”, do Decreto nº 41.425/01 (atos de

indisciplina, turbulentos, atentatórios à boa ordem e á moral).

Em caso de reincidência, será aplicada pena de suspensão

das atividades, podendo culminar com a revogação do Termo de

Permissão de Uso.

NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA DE BOXES -

MERCADO MUNICIPAL PAULISTANO

Ficam as empresas abaixo relacionadas notificadas

que deverão manter em funcionamento as áreas dos boxes

as quais lhe foram permissionadas, sob pena da revogação

do Termo de Permissão de Uso, uma vez que estão

infringindo o disposto no artigo nº 25, item III, alínea “a”,

do Decreto nº 41.425/01.

- Clara Tostes Pizorusso & Filho Ltda., Rua “N”, box

10/12

- Comércio de Sucos e Frutas Roque Ltda., Rua “N”,

box 02/04/06/08

- Comércio de Frutas Debiagi Ltda. – ME, Rua “N”,

box 36/38

- Agro Comercial Quirino Ltda. – ME, Rua “O”, box 11.

NOTIFICAÇÃO ENTREGA DE DOCUMENTO -

MERCADO MUNICIPAL PAULISTANO

Após serem esgotadas as tentativas de entrega das notificações,

ficam as empresas abaixo relacionadas, notificadas que

estão sujeitas ao corte do fornecimento de energia elétrica por

falta do pagamento das respectivas contas.

Esclarecemos que a integra da notificação, onde há mais

detalhes, inclusive cópia do comunicado da Eletropaulo, deverá

ser retirada junto a administração do Complexo de Abastecimento

Cantareira.

PLANARC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. CB - 9

PEIXARIA MOROTA LTDA - ME B-44

BANCO ITAÚ S/A CB - 29

UNIBANCO – UNIÃO DE BANCOS BRASILEIROS S/A CB - 33

BANCO DO BRASIL S/A AG BARÃO DE DUPRAT CB - 01

BANCO BRADESCO S/A CB -07/08

RODOLPHO STRADA APPOLARI - ME K - 33

CERVEJARIA SANTA TEREZINHA LTDA ME M - 48/50/52

CACHAÇARIA SANTA THEREZINHA LTDA ME H -03/05

MERCADÃO SANTA TEREZINHA LTDA EPP H - 10/12/14

DISTR HORTIFRUTIG MS PEACH FRUIT LTDA M - 16/18/20

FRUTÍCOLA BROGATTO LTDA L - 08//10

AGRO COMERCIAL QUIRINO LTDA ME O - 11

CLARA TOSTES PIZORUSSO & FILHO LTDA N - 10/12

COMÉRCIO DE SUCOS E FRUTAS ROQUE LTDA N - 02/04/06/08

COMÉRCIO DE FRUTAS DEBIAGI LTDA - ME N - 36/38

MARCO ANTONIO MARASCO ME J - 01/03

COMÉRCIO DE FRUTAS ABN LTDA - ME J - 02

COMÉRCIO DE FRUTAS ELIEL LTDA - ME G – 37

Editais, Pág. 83

2014-0.187.069-0

Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras

Dispensa de licitação

Fornecimento de gás natural no Edifício Domingos Fernandes

Alonso, para o uso das secretarias sediadas neste edifício:

SMC, SIURB, SDTE, CGM.

DESPACHO: À vista dos elementos constantes dos autos,

em especial da manifestação da ATAJ desta Pasta às fls. retro,

que acolho como razão de decidir, com fundamentado no artigo

24, inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal

nº 13.278/02, no Decreto 44.279/03 e respectivas alterações,

AUTORIZO a contratação direta, com dispensa de licitação,

da empresa COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGAS,

inscrita no CNPJ sob o nº 61.856.571/0001-17, para o fornecimento

de gás natural, para o uso das Secretarias sediadas

neste edifício: SMC, SIURB, SDTE, CGM, onerando as dotações

conforme segue:

NR/NTR DOTAÇÃO VALOR

60.011 22.10.15.122.3024.2.100.3390.3900.00 417,22

59.893 25.10.15.122.3024.2.100.3390.3900.00 670,26

60.088 30.10.15.122.3024.2.100.3390.3900.00 130,84

60.111 32.10.04.122.3024.2.100.3390.3900.00 69,10

TOTAL/NTR 1.287,42
Licitações, Pág. 85

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO

2014-0.263.073-1 – TERMO DE CONTRATO N. 006/2014/

PMSP/SDTE.

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo – SDTE.

Contratada: Goldnet TI S/A

Objeto: Locação de equipamentos de informática e manutenção

preventiva, corretiva e configurações.

Vigência: 05 (cinco) meses a partir da assinatura.

Data da assinatura: 24 de setembro de 2014.

Valor estimado: R$ 714.811,30 (setecentos e catorze mil

oitocentos e onze reais e trinta centavos)

Dotações orçamentarias:

30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.00. e 30.10.11.122.

3024.2.100.3.3.90.39.00.00.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante;

Márcio José Barbero, pela contratada
AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, Pág. 112

DIA 13 DE OUTUBRO DE 2014 - SEGUNDA-FEIRA

09:00 – 12:00 horas

Fórum de Assistência Social do Município de São Paulo (FAS)

Auditório Prestes Maia - 1° andar

Liderança do PTB

10:30 – 12:30 horas

Reunião sobre Ruído, Vibração e Perturbação Sonora

Sala Sergio Vieira de Melo - 1º SS (“Sala A”)

Vereador Andrea Matarazzo - PSDB

14:00 – 19:00 horas

Encontro para Abertura da Semana Nacional da Ciência,

Tecnologia e Inovação pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo

Salão Nobre - 8° andar

Presidência da Câmara Municipal de São Paulo

19:30 – 22:00 horas

Sessão Solene para a Entrega da Medalha Anchieta e

Diploma de Gratidão da Cidade de São Paulo à Tenista Maria

Esther Bueno

Plenário 1° de Maio - 1° andar

Vereador Andrea Matarazzo - PSDB
1